РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.02.2024 г. № 161
р.п. Каргаполье

Об утверждении муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области на 2024 год»
В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации №1036 от 09.08.2019 года «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы», руководствуясь Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области, Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области на 2024 год» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам.
Глава Каргапольского муниципального округа

           Е.Е. Ленков
Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа Курганской области от 15.02.2024 г. № 161 «Об утверждении муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области на 2024 год»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области на 2024 год»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших при защите Отечества  Каргапольского муниципального округа Курганской области  на 2024 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Постановление Правительства Российской Федерации №1036 от 09.08.2019 года «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы»
-Устав  Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Заказчик Программы
	Администрация  Каргапольского муниципального округа Курганской области  (далее Администрация)

	Разработчик Программы
	Администрация  Каргапольского муниципального округа Курганской области (далее Администрация)

	Цель Программы
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории  Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Задачи Программы
	- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений, расположенных на территории  Каргапольского муниципального округа: «Братская могила», Каргапольский район, с. Чаши ;
- воспитание патриотизма у граждан Российской Федерации, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

	Сроки реализации Программы
	2024 год

	Исполнители
Программы
	Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования мероприятий Программы составляет 159 259,26  рублей, будет осуществляться за счет следующих источников финансирования, в том числе:
- 159100 – рублей областной бюджет;
-159,26 рублей бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений расположенных на территории  Каргапольского муниципального округа : «Братская могила», Каргапольский район, с. Чаши;
-воспитание патриотизма у граждан Российской Федерации, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

	Система организации контроля за исполнением программы
	-контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Каргапольского муниципального округа

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Увековечение памяти погибших при защите Отечества является священным долгом каждого гражданина Российской Федерации. В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 года №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления.
На территории Каргапольского муниципального округа Курганской области расположена братская могила:
- В с. Чаши - памятник регионального значения «Братская могила», захоронено 5 человек, установлено фамилий 5. Обелиск сооружен  в 1929 году, зарегистрированный в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, регистрационный номер 45141015491005.
Находящиеся на Братской могиле обелиск, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения из дерева и металла под воздействием атмосферных осадков и перепадов температур стали иметь значительные повреждения. Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс дальнейшего разрушения памятника героического подвига и, как следствие, необходимость финансовых вложений.
Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области, в соответствии с установленными полномочиями по содержанию в порядке и благоустройству военно-мемориальных объектов, расположенных на территории поселения, испытывает нехватку финансовых средств на поддержание братской могилы в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества. В целях реконструкции (ремонта) данных объектов предполагается осуществлять мероприятия по оборудованию мест для возложения венков, реставрации памятника, замену надгробия. Проблему ремонта и благоустройства памятников необходимо решать программным методом, предусматривающим совместное финансирование ремонта и благоустройства, в том числе из бюджетов всех уровней. Использование программного метода для восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) позволяет создать необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного управления финансами бюджета Каргапольского муниципального округа Курганской области  с учетом бюджетных ограничений в соответствии с приоритетами государственной политики в области увековечения памяти погибших при защите Отечества.
Раздел 2. Цели, задачи и сроки реализации Программы
Одним из основных направлений увековечения памяти погибших при защите Отечества является обеспечение сохранности воинских захоронений. Добиться уважительного отношения к этим местам памяти и гордости нашего народа можно лишь путем использования возможностей государства, в том числе программными средствами.
Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области.
Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите Отечества, предусматривается решение следующих основных задач:
- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинского захоронения на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области;
- воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.
Решение указанных задач необходимо в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей в Гражданской войне, увековечения достойной памяти погибших при защите Отечества. Реализация Программы будет осуществляться в 2024 году без деления на этапы.
Раздел 3. Мероприятия муниципальной программы
Исходя из анализа сложившейся ситуации, а также поставленной цели и задачи Программой будет реализовываться следующее мероприятие:
- Проведение восстановительных работ (ремонт, благоустройство, реставрация скульптур) воинского захоронения «Братская могила» с. Чаши (приложение 2).
В целях реконструкции (ремонта) данных объектов предполагается осуществлять мероприятия по оборудованию мест для возложения венков, реставрации памятника, замену надгробия.
В результате проведения работ будет гарантирована сохранность воинских захоронений в неизменном состоянии в среднем на 10 - 15 лет. Высокая эффективность реализации мероприятия Программы обеспечивается путем:
- финансирования из различных уровней бюджетной системы, а именно из федерального и местного;
- использование современных материалов для ремонтных работ;
- проведения работ высококвалифицированными специалистами строительных специальностей и при необходимости реставраторами;
Финансирование проводимых мероприятий осуществляется в виде предоставления субсидий бюджету Каргапольского муниципального округа Курганской области  за счет средств областного бюджета, предоставляемых в рамках реализации государственной программы Курганской области «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия, находящиеся на территории Курганской области»
Достижению основных показателей реализации муниципальной программы и выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут препятствовать неблагоприятные внешние и внутренние условия развития экономики (рост инфляции, экономический кризис, уменьшение финансирования).
Значения плановых индикаторов результативности программы подлежат корректировке в случае возникновения следующих рисков:
- дефицита средств бюджета для финансирования программы;
- иных непреодолимых обстоятельств, влияющих на выполнение программы.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 159 259,10 руб., будет осуществляться за счет следующих источников финансирования, в том числе:
- областной бюджет – 159 100 рублей;

- бюджет Каргапольского муниципального округа Курганской области  - 159,10 рублей.
	№

п/п
	Наименование программы
	Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения
	Объемы финансирования руб.

	Источники финансирования
	2024 год

	1
	Проведение восстановительных работ (ремонт, благоустройство, восстановление) воинского захоронения «Братская могила» с. Чаши
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	областной бюджет
	159100

	местный бюджет
	159,26

	2
	Итого:

	159259,26

Раздел 5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
Программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется путем сравнения значений показателей в год окончания ее реализации с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемых результатов поставленной цели и степени приближения к этой цели.
Раздел 6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов
реализации Программы
Реализация Программы позволит к концу 2024 года значительно улучшить состояние Братской могилы в с. Чаши, расположенной на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области  и обеспечит сохранение восстановленных воинских захоронений в хорошем состоянии на протяжении длительного времени (приложение 1).
Реализация Программы не предполагает возникновения экологических последствий.
Совокупный эффект от реализации мероприятия Программы можно рассматривать как сочетание воспитательного, экономического и социального эффектов. Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного отношения граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну, а также упрочение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое историческое наследие. Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения мероприятия Программы, после которого не потребуется государственные расходы на первоочередные мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений в течение следующих 10-15 лет.
Социальный эффект проявится в воспитании патриотизма у граждан подрастающего поколения и подготовке их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.
Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей.
Субъектом бюджетного планирования программы является Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области.
Финансирование Программы производится за счет средств федерального областного и местного бюджетов.
Реализацию Программы осуществляют Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области  как главный распорядитель бюджетных средств
При необходимости Каргапольского муниципального округа Курганской области  вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся обстановки на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области  в части воинских захоронений, которые требуют восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства).
Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Каргапольского муниципального округа Курганской области.
Приложение № 1 к муниципальной программе «Увековечивание памяти погибших на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области на 2024 год»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей, муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества Каргапольского муниципального округа Курганской области  на 2024 год»
	№
п/п
	Наименование индикаторов и показателей, целей и задач Программы
	Единица
измерения
	Значение индикаторов и показателей Программы

	2024
	За периодреализацииПрограммы

	Цель. Увековечивание памяти погибших при защите Отечества
Задача. Поддержание военно-мемориальных объектов  Каргапольского муниципального округа Курганской области  в удовлетворительном состоянии.

	1
	Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинского захоронения «Братская могила» с. Чаши
	Единица
	1
	1

Приложение № 2 к муниципальной программе «Увековечивание памяти погибших на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области  на 2024год»

Мероприятия муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества Каргапольского муниципального округа Курганской области  на 2024 год»
	№
п/п
	Наименование и цели основных мероприятий
	Сроки
выполнения
	Источники
финансирования
	Объем финансирования, всего (рублей)
	Ожидаемый результат в натуральном выражении

	Проведение восстановительных работ (ремонт, благоустройство, восстановление скульптуры) воинского захоронения «Братская могила» с. Чаши

	1
	Предоставление субсидий с целью Проведения  восстановительных работ (ремонт, благоустройство, восстановление обелиска)воинского захоронения «Братская могила» с. Чаши
	2024
	областной
бюджет
	159100
	Проведение восстановительных работ 1 единиц

	местный
бюджет
	159,26

	Итого по программе

	159259,26

	В том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	159100

	местный бюджет

	159,26